Eod. anno.

Ex cit. lib. 11.

Ind. 1 v. ep. 51.

alias lib. 9. Ind.

1 v. epist. 45.

DI-

(a) Siciliae afflictionem hanc præſago-
jam spiritu prædixerat S. Gregorius,
ut plane liquet ex Dipl. cv. & præ-
terea refert Johannes Diac. in Vit.
S. Greg. lib. 4. cap. 54. publicam
pœnitentiam fieri, & bis in hebdo-
moda Litanias celebrari decernit
S. Gregorius: ut quibus resistere vir-

tute non poterant Siculi, lacrymis ob-
viarent. *Et quidem profuisse remedia
ista (exscribo verba Baronii ad ann.
601. Cap. 42.) declaravit eventus:
quum certum sit, nullam hostium pas-
sam esse invasionem Siciliam, & inac-
cessam Sclavinis remansisse Italiam.*

D I P L O M A C C X X I X.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Donum Messanensem episcopum. Id compleatur quod Placidum inter & Messanensis ecclesiae actores judicatum est.

Gregorius Dono episcopo Messanensi (a).

Anno 601. mense Junii. **N**ullus umquam contentionibus finis imponitur, si impleri ea quae *Ex eod. lib. 11. Ind. iv. epist. 52. alias lib. 9. Ind. iv. ep. 46.* judicata fuerint differantur. Filius itaque noster Placidus vir magnificus questus est nobis ea quae inter eum & actores (b) ecclesiae vestrae Dei judicio definita sunt, fraternitatem vestram nolle complere. Quod si ita est miramur, ut dum quieti vestrae vos deceat studere, contentionis vobis scrupulum reservetis. Proinde scriptis vos praesentibus adhortamur, ut subtiliter requirere debeatis. Et si quid minus impletum est, si tamen nihil est quod juste possit obstare, sine discordia compleatur: quatenus nec supradictus magnificus vir se queratur irrationabiliter fatigari, nec vos contra ordinis vestri propositum videamini despexisse quod justum est. Datum mense Junii, indictione iv.

D I P L O M A C C X X X.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Adrianum notarium. Incantatores & sortilegos insequi pergat.

Gregorius Adriano notario (c).

An. xv. Ind. 600. & 601. **P**ervenit ad nos quod quosdam incantatores (d) atque sortilegos fueris insecutus. Et omnino nobis sollicitudinem zelumque tuum gratum fuisse cognoscas: sed moleste tulimus quod te dubitare ne ab *Ex cit. lib. 11. Ind. iv. ep. 53. alias lib. 9. Ind. iv. ep. 47.* eis nobis contra experientiam tuam surripi potuisset didicimus, quum certus esse, ac scire debueris, hoc tibi apud nos ad commendationem magis proficere, non ad culpam ascribi. Et ideo studii tui sit soli-

(a) De eo aliqua dedimus supra in monitis ad Dipl. cxxii.

(b) De actoribus ecclesiae agemus infra, Dissert. vi. Cap. 11.

(c) Supra Dipl. ccxxvii. *Adriano notario Panormitano.*

(d) Circa haec tempora magnum fuisse numerum sortilegorum ex decretis

conciliorum, Venetici, Agathensis I. Autissiodorensis, Narbon. Lipticensis observat in hunc locum Guffanvilæus. Et quidem hoc genus hominum Siciliam quoque infestasse, constat ulterius ex Dipl. cxxviii, & cclxii.

folicite quærere, & quoscumque hujusmodi inimicos Christi inveneris, ita districta ultione corrigere, ut & nos de experientia tua, melius debeamus habere judicium, & Deo nostro te, quod maxime studendum est, valeas commendare.

D I P L O M A C C X X X I.

Epistola ejusdem S. Gregorii I. Pont. Max. ad Marinianum abbatem. Ecclesiæ S. Georgii curam Mariniano, ejusque successoribus committit.

Gregorius Mariniano abbati (a).

Quia ecclesiam sancti Georgii (b) positam in loco, qui *ad-sedem* *Eod. anno.* dicitur, minorem, quam oportet, diligentiam habere cognovimus, utile esse prospeximus, quoniam monasterium tuum eidem ecclesiæ noscitur esse conjunctum, ejus tibi curam committere: hortantes, ut & sollicitudinem illic congruam studeas adhibere, & psalmodiæ officium sollempniter exhibere facias. Et quia ecclesiam ipsam reparatione, certum est, indigere: volumus ut quidquid illuc accedere potuerit, ipse accipere, atque in ejus reparationem, ut prævideris, debeas erogare. Hanc vero sollicitudinis curam, quam tibi hujus pagina præcepti mandavimus, tam te, quam etiam successores tuos, qui monasterii regimen, Deo auctore, susceperint, exhibere & quæ constituimus per omnia volumus observare.

Ex cit. lib. 11.

Ind. iv. ep. 73.

alias lib. 9.

Ind. iv. ep. 68.

Tom. I.

L I

DI-

(a) Alibi, id est Dipl. xciii. appellatur Marinianus abbas de Panormo. Vide ibi, & præterea consule Dipl. lxxi.

(b) Hanc ecclesiam præter Pyrrhum, Invegem, Mongitorium, aliosque scriptores nostrales, laudant & memorant, Monachi Benedictini hic, Johannes Mabillonius *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 8. cap. 35. & Socii Bolla-

diani ad diem 23. Aprilis *de S. Georgio Megalo - martyre* §. 4. n. 37. Qui & observant, quod quum ecclesia & derelicta & prope consumpta dicatur, jam datim intelligi, eam antiquam satis fuisse, atque ita ipso, quo S. Georgius martyrium subiit, sæculo, scilicet quarto ineunte, ædificatam esse.

D I P L O M A C C X X X I I .

Epistola antedicti S. Gregorii papæ I. ad Barbaram, & Antoniam, Divinam protectionem eis adprecatur, Quod Romanam venire cupiant, gaudet. Commendatas Johanni episcopo, ac Romano defensori illarum caussas. Accepta libenter xenia.

Gregorius Barbaræ, & Antoniæ (a).

An. xv. Ind. 600. & 601.
Ex eod. lib. 11. Ind. 1 v. epist. 78. alias lib. 9. Ind. 1 v. ep. 75.
SUscēptis epistolis vestris, omnimodo cognita vestra sospitate lætatus sum, atque omnipotentem Deum deprecor, qui vos & a malignis spiritibus in cogitatione, & a perversis hominibus atque ab omni contrarietate, sua protectione custodiat: sicque vos cum timoris sui gratia dignis conjunctionibus ordinet, ut omnes nos in vestra ordinatione lætificet. Vos autem, dulcissimæ filiæ, in ejus adjutorio spem vestram ponite, & sub umbra defensionis illius semper, & orando, & bene agendo, malorum hominum insidias declinate. Quæcumque enim humana solatia vel adversitates fuerint, nulla sunt, nisi aut ejus gratia protegat, aut ejus offensa perturbet. In nullo igitur hominum spem ponatis, sed totam mentem in fiducia Dei omnipotentis astringite. Nobis ergo dormientibus, ille vos proteget, de quo scriptum est: *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.*

Quod quum autem ad beati Petri apostolorum principis limina festinare vos dicitis, opto nimis, & æstuanti desiderio expecto, ut dignis meritis junctas vos in ejus ecclesia videam: quatenus & vos de me solamen aliquantulum, & ego de vestri præsentia non parvam lætitiā acquiram. Viro autem reverendissimo fratri meo Johanni episcopo (b), & Romano defensori (c) caussas vestras studui commendare: ut quæ coeperunt, Deo auctore debeant perficere.

Xenium autem vestrum, duas racanas (d), quas de labore vestro esse mandastis, libenter accepi. Sed tamen cognoscite, quia non mihi

(a) Quemadmodum eas de imminente patris morte vehementer afflictas consolatus est sanctus pontifex, hic Dipl. ccxvii. sic consolatur nunc de ejus obitu. Utpote qui agnosceret, eas sibi affinitatis vinculo conjunctas esse, ut advertit Baronius ad annum 601. cap. 49.

(b) Scilicet, Syracusano cui data est ejusdem negotii epistola, hic ccxviii.

(c) De eo aliqua exhibuimus in mo-

nitis ad Dipl. clvi.

(d) Racana, teste Guffanvillæo hic, genus vilis vestimenti sonat, quo uti solebant monachi & sanctimoniales. Idem sentiunt, Dominicus Magri in *Herolex.* & Nicolaus Mortier *Ety-mol. Sacr.* Consule ulterius Johannem Gasparem Svicerum *Tbesaur. Ecclesiast. e Patribus Græc.* tom. 2. verbo *Ῥακοδύτιο*.

mihî mandatum credidi. Nam vos de labore alieno laudem quæritis, quia fortasse adhuc ad fufum manum numquam misistis. Nec tamen me res ista contriftat: quia opto ut sanctam Scripturam legere ametis; ut quamdiu vos omnipotens Deus viris conjunxerit, sciat qualiter vivere, & domum vestram quomodo disponere debeatis.

DIPLOMA CCXXXIII.

*Epistola ejusdem S. Gregorii I. Pont. Max. ad Anthemium
subdiaconum. De puero quodam e Sicilia
Misenum ducto, ubi monachi
habitum susceperat.*

Gregorius Anthemio subdiacono.

Lator præsentium Gallus nauclerus oblata nobis petitione noscitur intimasse, asserens puerum se quemdam de Sicilia partibus venientem orationis gratia ad Campaniæ partes perduxisse, qui in Messenati portu conjungens, illic in monasterio conversionis causa se retinuit. Quem quum hic de conditione sua pro sui periculo diligenter inquireret, quantum astitit, jurisjurandi interveniente vinculo, liberum se, nullique conditioni obnoxium, publica voce professus est. Pro quo ab actionariis (a) publicis se remeantem queritur esse constrictum impetentibus, cur servum (b) juris publici factum de illis partibus auferre præsumpserit. Qui post illata sibi damna cautione se quoque ostendit obstrictum, eundem puerum ad partes illas, quibus valeret viribus revocare. Unde pietatis causa permoti, hoc experientia tua nos decrevisse cognoscat, ut ad Panormitanas partes, ubi res agitur ipsum mancipium, licet jam monachi habitum sumpserit, debeat revocare, eumque Fantino defensori (c) nostro contradere: ut ipse quid de eo fieri debeat secundum præceptionis nostræ feriem, cujus & te quoque textus poterit informare, salubriter exequatur. A latore ergo præsentium experientiam tuam volumus fidejussionem accipere, qui mancipium ipsum in sua a te manu suscipiens, illic tibi in Neapolitana civitate pro eo scriptis evidenter spondeat, quod illum Fantino defensori nostro sine aliqua excusatione contradat; ut hac præveniente cautela, & precator liber a cautionis suæ reddatur vinculo, & causa mancipii, sicut constituimus auxiliante Domino, disponatur.

Tom. I.

L1 2

DI 2

(a) De iis infra, Differt. vi. Cap. ii.
(b) Servorum irregularitatem longe ante hæc tempora agnoverunt, S. Leo magnus, ex Dipl. xxvii. Cap. i. & Gelasius, ex Dipl. xxxii. Cap. ii. & xiv.
(c) Servum juris publici e monasterio,

ubi monasticum habitum assumpserat, extrahi, & Panormum reduci, atque Fantino præsentari præcipit S. Gregorius. Erat enim Fantinus defensor Panormitanus, ut hic, atque etiam supra, Dipl. clxx. & cxciv.

D I P L O M A C C X X X I V .

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Fantinum defensor-
rem . De finienda Maurentii contra Panormitu-
nam ecclesiam causa moneat Victo-
rem episcopum .*

Gregorius Fantino defensori (a).

An. v. Ind. 601. & 602. **G**loriosissimus filius noster Maurentius (b) magister militum, *Ex eod. lib. 12.* causam de massa (c) Gentina contra Panormitanam ecclesiam habere se queritur; & ad hoc latorem presentium facto mandato trans- *Ind. v. ep. 4.* misit, quod debeat sine excusatione aliqua terminari. Ideoque expe- *alias lib. 10.* rientia tua reverendissimum fratrem & coepiscopum nostrum Victo- *Ind. v. epist. 4.* rem (d) servato honore commoneat, ut aut pacifice causam ipsam sine dilatione studeat terminare, aut certe si utilius sibi esse crediderit, eam iudicio definiri, omni mora cessante, vice sua personam legaliter instituat quæ de eadem massa apud gloriosissimum filium nostrum domnum Venantium patricium (e), & experientiam tuam debeat subire iudicium: ut causa ipsa possit cognita veritate distingui, aut certe alios sibi, si partes voluerint, te imminente eligant cognitores. Et quidquid mediis sacrosanctis Evangeliiis ab eis fuerit statutum, ita lege servata, tua volumus ad effectum executione perducere, ut nihil inter partes remaneat, unde post hæc redivivo possint litigio fatigari.

DI-

(a) De eo jam diximus modo.

(b) Confer cum epigraphe Dipl. cXLIV. & cXLV.

(c) Quid massæ nomine venerit, exponemus infra, Dissert. v. n. 3.

(d) Scilicet, Panormitano cui inscripta est epistola CLXXIX.

(e) Alibi, id est Dipl. ccXLIV. & cCLIII. nominatur *Venantius patricius Panormitanus*. Sane Venantius iste diversus plane fuit a Venantio exmo-

nacho patricio Syracusano, de quo egimus in notis ad Dipl. LXV. Unde a vero abhorret Guffanvillæus, qui duos hos Venantios in unum confundens, epistolam hanc transpositam putat, atque ad superiora tempora, ante scilicet Dipl. ccXXXII. ubi agitur de obitu Venantii Syracusani, subitollere conatur; quod & ante nos observarunt hic Monachi Benedictini.

DIPLOMA CCXXXV.

Epistola præfati S. Gregorii papæ I. ad eundem Fantinum defensorem, Isidori heredibus inslet ut xenodochium construunt, aut jam constructo triquant legatum.

Gregorius Fantino defensori.

EA quæ fienda mandat piæ voluntatis intentio, ut ad effectum valeant pervenire, curæ debet sacerdotalis existere. Proinde experientia tuæ præcipimus ut heredibus Isidori, illustris memoria viri, assidue & fortius debeat imminere, ut xenodochium quod auctor eorum per ultimæ voluntatis arbitrium in Panormitana fieri civitate constituit, sine aliqua difficultate secundum ea quæ sunt disposita, implere festinent, ne si amplius hoc adhuc negligendum putaverint, tam nostram quam Dei iram de legibus venientem, quam hujusmodi dispositionem implere differentes merentur, incurrant. Si vero deputata in eorum xenodochio, quod fiendum est, quantitas videtur forte non posse sufficere; locus in quo xenodochium ipsum fuerat constituendum, vel quidquid ibi relictum est, xenodochio sancti Theodori (a), quod in prædicta civitate a Petro quondam constitutum est, applicetur: quatenus & heredes a sollicitudine vel labore constituendi xenodochii valeant exui, & voluntas defuncti salubriter sumat effectum: dum etsi in loco alio, ipsi tamen rei quidquid a testatore deputatum est, erogetur. Ita ergo experientia tua sollicitudinem gerat, ut unum e duobus sine aliqua debeat fieri tarditate.

Eod.anno.

Ex cit. lib. 12.

Ind. v. epist.

10. alias lib.

10. Ind. v. ep.

11.

DIPLOMA CCXXXVI.

Epistola ipsius S. Gregorii ad eundem Fantinum defensorem, Defuncti Primogeniti notarii res absque mora in tuto collocet, ne Romanæ ecclesiæ, aliisve heredibus pereant.

Gregorius Fantino defensori.

COgnoscat experientia tua Primogenitum (b) notarium nostrum de hac pro peccatis luce transisse. Et quoniam sanctam Romanam, cui auctore Deo deservimus, ecclesiam, & conjugem suam, quæ se tuitioni ecclesiasticæ postea commendavit, heredes, necnon &

Eod.anno.

Ex cit. lib. 12.

Ind. v. ep. 43.

alias lib. 10.

Ind. v. ep. 15.

&

(a) De hoc xenodochio agitur quoque in Dipl. cclxxxvi. Vide ibi.

(b) De Primogenito notario, ac nota-

riorum numero & officio in Sicilia agemus infra, Dissert. vi. Cap. iv.

& filium fratris sui in unam unciam heredem idem noscitur reliquisse : eapropter statim ut hoc præceptum susceperis , antequam eum quiscquam obiisse cognoscat , & in substantia illius aliquid fraudis committat , ad locum in quo res ejus sunt reconditæ sine mora curabis accedere , & cum omni sollicitudine ac diligentia studii tui sit præsentem Consentio puero , qui rerum ipsarum esse custos asseritur , adhibitis testibus sollempniter ac subtiliter facere , easque res in loco tutissimo , & utile prævideris collocare ; quatenus apto tempore huc cum eodem puero , Deo auxiliante , valeant transmitti . Sed & cetera in quibuslibet rebus sive corporibus , quæ de substantia ipsius esse didiceris , cum omni strenuitate in unum congregare & constituere festina , ut nihil de ejus possit qualibet occasione deperire substantia . Hæc igitur omnia ita sollicita , & subtili stude cura peragere , ut te illic posito ne dispendium in rebus ipsis eveniat , & cujuslibet fraudis sub qualibet occasione sive exquisitione locus aliquis patere non valeat . Summa vero reddituum ejus quæ sit , nobis pariter tuis scriptis indicare festina ,

D I P L O M A C C X X X V I I .

Epistola antedicti S. Gregorii papæ I. ad Azimarchum scribonem . E maris periculo ereptum hortatur ut divina misericordiam numquam non meminerit .

Gregorius Azimarcho scriboni (a) .

*An.v.Ind.
601. & 602.
Ex eod. lib. 12.
Ind. v. epist.
14. alias lib.
10. Ind. v. ep.
17.*

Quanto nos cognitus casus vestri naufragii contristavit , tanto subsequens epistola revelavit , quod magnitudinem vestram incolumem ad Siciliam pervenisse cognovimus . Et Creatori nostro gratias agimus , qui solita vos pietate protexit , & de maris periculo liberavit . Unde necesse est ut Dei misericordiam , quam in vobis sæpe collatam inspicitis ; ita semper in omni actu præ oculis habeatis , ut ejus in vobis gratia cumuletur ; & sicut ab exterioribus periculis , ita quoque ab interioribus eripiat . Paterna igitur dulcedine salutantes , petimus , ut de vestra non incolumitate , quoties se occasio dederit , relevetis .

DI-

(a) Duas alias epistolas in registro ejusdem S. Gregorii invenies eandem inscriptionem portantes , scilicet 60.

lib. 10. & 16. lib. 12. hic Dipl. cccvi. & ccxxxix.

D I P L O M A C C X X V I I I .

*Epistola ejusdem Romani pontificis ad Romanum defensorem.
Laurentium juvet in finiendis Bonifacii
numerarii rationibus.*

Gregorius Romano defensori (a).

EXperientiam tuam non latet in rationibus Bonifacii numerarii (b), *Eod. anno.*
 nostrum secundum aliquid interesse propter quod partem aliquam *Ex cit. lib. 12.*
 substantiæ suæ xenodochio, quod ad beatum Petrum apostolorum *Ind. v. epist.*
 principem constitutum est, dereliquit, & suam nobis conjugem com- *15. alias lib.*
 mendavit. Et ideo quia Laurentius vir clarissimus, præsentium *10. Ind. v. ep.*
 portitor, pro rationibus ipsis, id est nonæ ac decimæ indictio- *16.*
 nis faciendis transmissus est; hujus tibi præceptionis serie injungimus
 ut ei hac in causa quocumque necesse fuerit præbere solatia, atque
 eum æquitate servata juvare festines; quatenus dum te sollicito ratio-
 nes ipsæ salubriter fuerint terminatæ, & pauperum fiat utilitas, & mu-
 lieris quæ commendata est quies procuretur atque securitas. Quia
 vero nosti quemadmodum causæ & maxime tales agantur, si forsi-
 tan videris quia rationes ipsæ finiri sine dispendio non possunt, ad
 gloriosissimum Leontium (c) una cum reverendissimo fratre & coepi-
 scopo nostro Johanne (d) te ire necesse est, & communi cum eo con-
 silio agere, & ad quantum potueris eloqui, ei promittere quidquid
 vel ipsi, vel diversis dandum suffragatoribus fuerit; dummodo per
 partes non eat, sed celerius finem accipiat. Illud autem præ omnibus
 tractare vos convenit, utrum cum prædicto gloriosissimo viro ante-
 quam rationes incipiantur, aut certe loqui propterea debeatis; ne
 forte causa in examinatione missa, nobis postea ad decidendum dif-
 ficultatem adducat. Sed quia melius in præsentî quid oporteat, po-
 teritis advertere, quod utilius visum fuerit, agite. In hac tamen pro-
 missione sollicitos vos esse necesse est, ut omnia inibi comprehensa,
 pro totius causæ decisione plura solida nullo modo promittantur, in-
 dicantes ei, si causa exegerit, quia pauper omnino defunctus est. Quod
 ut ita esse cognoscat, exemplar rerum inventarum de substantia ipsius
 tibi prævidimus dirigendum. Quod si forte apud prædictam solidorum
 rum

(a) De eo in notis ad Dipl. clvi. & alibi passim.

(b) Id est, Tabularii, qui rationes supputat librosque servat dati & accepti, ut advertit Guffanvillæus hic, & post eum Monachi Benedictini. Vide ejusdem argumenti epistolam

hic proxime exscribendam.

(c) Haud dubie is est Leontius excon- sul, cui data est epistola 35. lib. 8. hic Dipl. clxi.

(d) Nempe, Syracusano de quo aliqua expendimus in notis ad Dipl. cxv. & cxxv.

rum quantitatem consentire noluerit, eligimus potius hoc quod pervenit ad xenodochium reddere, quam inanem invidiam sustinere. Si vero confenserit, studiose agendum est, ut exinde securitas remittatur: quatenus post datam securitatem, & decisionem, causa recidiva exinde alterius nullo modo valeat quæstionis suscitari. Quod autem dederis, in tuis rationibus noveris imputandum.

D I P L O M A C C X X X I X.

Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Azimarchum scribonem. Eidem Laurentio Bonifacii quondam numerarii rationes apud Leontium exponenti faveat.

Gregorius Azimarcho scriboni (a).

An. v. Ind. 601. & 602. **M**agnitudinem vestram, quo tempore hic in Romana urbe fuit, cognovisse recolimus Bonifacium (b) quondam numerarium, condito testamento partem aliquam hereditatis suæ xenodochio, quod ad sanctum Petrum apostolorum principem situm est, reliquisse. Et quoniam gerere nos sollicitudinem diximus, ut ad gloriosum filium nostrum Leontium persona pro exponendis ratiociniis ipsius mitteretur, curam ut compleri debuisset, habuimus. Idcirco quia Laurentius vir clarissimus præsentium portitor, ad hoc illuc noscitur esse transmissus: magnitudinem vestram paterna dilectione salutantes, petimus ut ei hac in causa concurrere, atque vestra, sicut de vobis confidimus, salva justitia impendere patrocinia debeatis: quatenus dum sincerissimæ bonitatis vestræ fuerit ope suffultus, & de viduitate mulieris quondam Bonifacii, & de pauperibus quibus, sicut dicimus, idem Bonifacius hereditatis suæ partem aliquam dereliquit, mercedem apud omnipotentem Deum acquiratis.

DI-

(a) Dnas epistolas alias eidem Azimarcho scripsit S. Gregorius, hic Dipl. ccxvi. & ccxxxvii.

(b) Confer cum epistola modo exhibitâ.

DIPLOMA CCXL.

*Epistola antedicti S. Gregorii Pontif. Max. ad Maurilionem
expræfectum. Amice hortatur, ut ad se
scribat sæpius.*

Gregorius Maurilioni expræfecto (a).

Valde miramur quod nos diversis de Sicilia venientibus, gloria *Eod.anno.*
vestra incolumitatis suæ nuntio relevare postponit. Et utrum *Ex cit. lib. 12.*
obiivioni caritatis, an occupationi debeat reputari, nescimus. Et ideo *Ind. v. epist.*
salutantes paternæ caritatis affectu, petimus ut quoties scribendi se *17. alias lib.*
occafio dederit, de vestra nos salute, & qualiter circa vos agatur, *10. Ind. v. ep.*
refovete: quatenus dum secundum desiderium nostrum de prosperita- *19.*
te vestra læti fuerimus effecti, Redemptori nostro pro vobis agere
gratias valeamus. Omnipotens Deus misericordiæ suæ vos gratia
tueatur, & ab omni adversitate servet illæfos atque custodiat.

DIPLOMA CCXLI.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I ad Romanum defensor-
rem. Non jungendos matrimonio extra massam
in qua nati sunt Petri defen-
soris filios.*

Gregorius Romano defensori (b).

Petrus (c) quem defensorem fecimus, quia de massa juris eccle- *Eod.anno.*
siæ nostræ nos Vitelas (d) dicitur oriundus sit, experientiæ tuæ *Ex cit. lib. 12.*
bene est cognitum. Et ideo quia ita circa eum benigni debemus *Ind. v. ep. 25.*
existere, ut tamen ecclesiæ utilitas non lædatur; hac tibi præceptio- *alias lib. 10.*
ne mandamus, ut eum districte debeas commonere, ne filios suos quo- *Ind. v. ep. 28.*
libet ingenio vel excusatione foris (e) alicubi in conjugio sociare,
præsumat, sed in ea massa, cui lege, & conditione ligati sunt, so-
cientur. In qua re etiam & tuam omnino necesse est experientiam esse
solicitam, atque eos terrere, ut qualibet occasione de possessione, cui

Tom. I.

M m

oriun-

(a) Consule Dissert. vii. Cap. xiii.

(b) Aliqua de eo dedimus supra in
admonitionibus ad D. pl. clvi.

(c) De Petro defensore, ac de numero
defensorum eorumque officio in Sici-
lia agemus infra, Dissert. vi. Cap. iiii.

(d) Massa Vitelas una ex his erat qui-

bus constabat patrimonium S. Petri
in Sicilia. Vide Dissert. v. sub n. 2.

(e) Nulli licebat extra sui originis mas-
sam matrimonium contrahere. Con-
sule quæ dedimus in notis ad Dipl. xv.
quæque dabimus infra in cit. Dissert.
v. sub n. 3.

oriundo subjecti sunt, exire non debeant. Nam si quis eorum exinde, quod non credimus, exire præsumpserit; certum illi sit, quia noster consensus numquam illi aderit, ut foris de massa, in qua nati sunt aut habitare aut debeant sociari, sed & superscribi terram eorum. Atque tunc sciatis vos non leve periculum sustinere, si vobis negligentibus quisquam ipsorum quidquam de iis quæ prohibemus, facere qualibet forte tentaverit.

D I P L O M A C C X L I I.

*Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii magni ad Ciridanum.
Quum pro sitonico id præstitum sit quod ipse jusserrat, non perferendum jam ab ecclesia
illius detrimentum.*

Gregorius Ciridano (a).

*An. v. Ind.
601. & 602.
Ex eod. lib. 12.
Ind. v. ep. 34.
alias lib. 10.
Ind. v. ep. 38.*

Gloriæ vestræ dudum scripta suscepimus, in quibus indicastis solitudini vestræ serenissimorum principum jussione curam sitonici (b) fuisse mandatam, atque præceptum esse ut omnis tritici quantitas, quæ in horreis nostræ ecclesiæ suscepta fuerat, vobis tradi per omnia debuisset, & scripsistis ut hoc ipsum parari in specie faceremus. Quod quidem quia vestrum, cujus ad nos quidem bona tanta perlata sunt, non fuerit, novimus: & scitis quam durum, quamque omnino difficile sit, ut res quæ nec fervari, nec eo tempore ad emendum poterat inveniri, in specie restitui peteretur. Verumtamen, ut exui ab hujus rei solitudine valeremus, studii nostri fuit ut etsi cum majori dispendio, omnino frumenta ipsa, sicut voluistis, in specie faceremus præparari. Post vero per latorem præsentium Eutyrium virum magnificum, qui se illustrem præfectum esse commemorat, aliam nobis epistolam transmissistis, ut quæ summa ejusdem sitonici ab horreariis (c) ecclesiæ sit suscepta, prodi inter acta publica debuisset. Et ideo ne per occasionem ecclesiæ quædam cuiquam nasci videatur occasio, seu excusatio, & quantitatem, sicut scripsistis, defensores ecclesiæ prodiderunt, & quæ putaverunt utilia, petiverunt. Quod gloria vestra diligenter soliciteque pertractet, & verba eorum non negligat. Nam quicquid post hæc in prædicti sitonici specie damni contigerit, amplius jam ad ecclesiæ dispendium sciatis nullo modo pertinere: quia nec habitatores civitatis istius, afflicti revera homines, prædictum sitonicum in suo se asserunt detrimento posse suscipere. Hæc igitur omnia gloria vestra cognoscens, ita de his quæ sibi sunt commissa, studeat cogitare, ut & utilitatem publicam faciat, & hujus operis pondus ecclesiæ nostræ denuo ad gravamen pauperum non incumbat.

DI-

(a) Confer cum inscriptione Diplom. CLX.
(b) Scilicet, horrei publici. Consonat

Dipl. LXI. §. De frumentis.
(c) Horrearii dicebantur qui horreorum curam gerebant. Guffanvillæus hic.

DIPLOMA CCXLIII.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Fantinum defensorem.
Ex Servi-Dei diaconi hereditate, xenodochio tradat
equas decem, Luminosæ ancillæ
Dei quatuor.*

Gregorius Fantino defensori (a).

EXperientiam tuam jam credimus cognovisse dilectissimum filium nostrum Servum-Dei diaconum (b), heredem sanctam Romanam ecclesiam, cui, Deo auctore defervimus, reliquisse. Et quia legati titulo quatuor equarum capita Luminosæ ancillæ Dei proximæ suæ dari constituit, atque nos, petente dilectissimo filio nostro Florentino diacono, xenodochio Anichiorum, cui præesse dignoscitur, decem equarum capita cum emissario suo prævidimus largienda: hac tibi iccirco præceptione mandamus latori præsentium, qui ad hoc illic ex opere missus est, tam quatuor quæ legata sunt, quam decem equarum capita, quas xenodochio concessimus, de equabus præfati quidem diaconi simul & emissarium sine aliqua debeas excusatione vel mora contradere,

An. v. Ind. 601. 602.
Ex eod. lib. 12.
Ind. v. epist. 39. alias lib. 10. Ind. v. ep. 43.

DIPLOMA CCXLIV.

Epistola antedicti Romani pontificis ad Venantium patricium Panormitanum. Spondet se, ubi convalescerit, facta quædam Samsonis allegorice expositurum.

Gregorius Venantio patricio Panormitano (c).

Desideratissimæ excellentiæ vestræ scripta suscepi, in quibus tantum de absentis colloquutione gavissus sum, quantum ipsum qui locutus est semper mihi cupio esse præsentem. Vultis ergo ut quædam de Samsonis factis allegorice differantur: sed tanta mihi debilitas corporis accidit, ut si qua subire valuerim, exercere animus non assurgat. Bona autem desiderio vestro congaudeo: quia dum expositionem sacrorum verborum (d) cupitis, quam stricte ipsum auctorem eorum-

Eod. anno.
Ex cit. lib. 12.
Ind. v. ep. 40.
alias lib. 10.
Ind. v. ep. 45.

Tom. I.

M m 2

dem

(a) Supra, Dipl. clxx. & alibi passim appellatur defensor Panormitanus.

(b) De eo supra, Dipl. cviii.

(c) Error irrepsit in notam Guffanvilæi, ubi Venantius iste cum illo ex-monacho patricio Syracusano perpe-

ram confunditur. Consule quæ dedimus in monitis ad Dipl. ccxxxiv.

(d) Ex hoc loco discimus, Siculis sacre Scripturæ lectionem usui fuisse. Vide quæ expendimus in observationibus ad Dipl. cxliv.

dem verborum quæritis, demonstratis. Si igitur vires salutis recepero, auctore omnipotente Domino vestris desideriis parebo. Oro autem ut in cunctis actibus vestris gratia vos superna custodiat: quatenus in bono opere, & aspirando vos repleat, & adjuvando confortet.

D I P L O M A C C X L V.

Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Romanum defensorem. Salustium admonet ne posthac Luminoso ecclesiæ seruo sit molestus.

Gregorius Romano defensori (a).

An. v. Ind. 601. & 602. **L**uminosus præsentium lator violentiam se uxoremque suam a Salustio viro clarissimo asserens sustinere, huc necessitate eadem faciente venire compulsus est. Unde quia servum sanctæ Mariæ quod est parochiæ Grumentinæ (b), se esse asserit, necesse est ut ecclesiastica tuitione valletur. Experientia itaque tua præfato supplici ecclesiastica non desistat impertiri solatia, eumque de quo queritur admonere, quatenus se ab eorum inquietitudine compescat. Si vero est quod sibi in eis rationabiliter dicat posse competere, electorum iudicio terminetur, tuaque quidquid definitum fuerit executione, modis omnibus impleatur.

Ex eod. lib. 12. Ind. v. epist. 42. alias lib. 10. Ind. v. ep. 48.

D I P L O M A C C X L V I.

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Johannem Syracusanum episcopum. Sic exigendos ait redditus, ut neque contriscentur debitores, neque Romana ecclesia damnum sustineat.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (c).

Eod. anno. **F**llii nostri Paschasius vir magnificus, & Plancho vir clarissimus conquesti sunt nobis sanctitatem vestram redditus, qui sanctæ Romanæ ecclesiæ debentur, non alibi nisi aut in suburbano civitatis, aut in massa quæ dicitur Gelas (d), velle percipere. Quod ego non ita actum intelligo, sicut hi qui murmurant, putant. Scio enim sapientiam

Ex cit. lib. 12. Ind. v. ep. 43. alias lib. 10. Ind. v. ep. 49.

(a) De eo in notis ad Dipl. clvi.

(b) Grumentum civitas Lucaniæ. Incertum quidem est cur Romano, & non potius Savino ejusdem loci defensori, quem memorat ipsemet S. Gregorius lib. 12. epist. 21. causa commissa sit.

(c) De exactione redditus patrimonii

S. Petri Johanni Syracusano episcopo datur hæc epistola, utpote qui esset rector ejusdem patrimonii pro Syracusana statione. Vide Dipl. clxxv. sicut & Dissert. vi. Cap. 1.

(d) De massa Gelas, & aliis, quibus constabat Siculum patrimonium S. Petri

tiam fraternitatis vestræ: & iccirco vos arbitror sic talia proposuisse, ut per eandem propositionem quocumque in loco reditus utiles potuissetis accipere. Laudo, frater carissime, intentionem caritatis tantæ, & vehementer amplector; quia sicut curam ecclesiæ nostræ agitis, quæ profecto vestra est, sicut & vestræ quæ nostra est: tamen nec in suburbano, nec de massa Gelas filii mei excellentissimi Italicî, & domus Venantii reditus, quos promiserunt, sunt petendi. Sed sive in Syracusana (a), sive in Panormitana parte dare voluerint, ad hoc solum vestra sanctitas sit intenta, ut utiles per omnia reditus accipiat, secundum promissionem pacti vel cautionis quam misimus. Ita ergo sanctitas vestra provideat, ut neque dilecti filii mei prædicti de relictis suburbanis sibi necessariis contristentur, nec nostra Romana ecclesia damnum aliquod vel minorem utilitatem in eorum redituum perceptione sustineat.

Stationes patrimonii S. Petri in Sicilia.

DIPLOMA CCXLVII.

Epistola antedicti S. Gregorii Pontif. Max. ad Lucidum Leontinum episcopum. Quem e congregatione sua Johannes abbas delegerit, ordinet pro monasterio presbyterum.

Gregorius Lucido episcopo Leontina (b).

Filius noster Johannes abbas, presbyterum (c) sibi in monasterio suo, ex congregatione eadem petiit ordinandum. Ideoque fraternitatem vestram præsentî auctoritate duximus adhortandam: quatenus virum, quem vobis de congregatione sua ad ordinationem presbyteri obtulerit consecrandum, de eo, sicut est consuetudinis, quæque sunt discutienda subtiliter perquiratis; & si nihil in eo repertum fuerit, quod ei possit obviare, canonicè sicut moris est, consecratis. Nihil ei aliud privilegii concedentes, nisi ut in congregatione sua quoties opportunum fuerit, sacra Mysteria debeat tantummodo celebrare mysteria. Mense Augusto, indictione v.

Anno 602. mense Aug.

Ex eod. lib. 12.
Ind. v. ep. 48.
alias lib. 10.
Ind. v. ep. 54.

DI-

tri, opportunius agemus infra, Dissert. v. n. 2. & 3.

(a) Vel ex hoc tantum loco plane liquet duas fuisse antedicti patrimonii Siculi stationes, in quibus census pensionesque exigi solebant, altera Syracusis, altera Panormi. Consule quæ dabimus infra, Dissert. vi. Cap. 1.

(b) De eo in inscriptione quoque Dipl. ccliv. Lucidum hunc undecimo post S. Neophytum loco posuit Pyrrhus catalogum episcoporum Leontinorum ten-

xens. Verum pro decem retro episcopis notitiam sinceriores illa nancisci optamus, quæ exhauritur ex corruptis actis SS. *Alph. Phil. & Cyr.*

(c) Huic loco illustrando, de ordinandis monachorum presbyteris, sat esse videnter quæ expendimus supra in observationibus ad Dipl. cxxxv. & clxxix. & præterea consule quæ dabimus in Dissert. iii. ad calcem hujus Voluminis edenda.

D I P L O M A C C X L V I I I .

*Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Romanum defensorem.
Palatii urbis Romæ ministris, annonam ab impe-
ratore concessam postulantis, apud
Leontium favcat.*

Gregorius Romano defensori (a).

*An. v. Ind.
601. & 602.
Ex cit. lib. 12.
Ind. v. ep. 49.
alias lib. 12.
Ind. vii. ep. 29.*

QUalem necessitatem diversa officia palatii urbis Romæ de anno-
nis suis sustineant, experientiam tuam credimus non latere.
Et ideo quia latores præsentium vice sua illuc omnes elegerunt
transmittere, ut apud filium nostrum gloriosum Leontium (b) agere
debeant, qualiter ipsæ eis annonæ, sicut a serenissimis principibus
largitæ sunt, deputentur impendi, & in hac re etiam sibi petiverunt
experientiam tuam debere concurrere; eapropter quia hoc & etiam
illis non petentibus eorum exigit paupertas ac necessitas impertiri,
dum aptum opportunumque esse conspexeris, eis de quibus valueris,
studii tui sit ita præbere solatia, quatenus hoc quod illis clementissi-
mi principes pietate sibi ingenita concesserunt, & illi consequi va-
leant, & tu indifertus non videaris existere.

D I P L O M A C C X L I X .

*Epistola præfati summi pontificis ad Eulogium Alexandrinum
patriarcham. A Monophysitarum errore
conversos commendat.*

Gregorius Eulogio patriarchæ Alexandrino (c).

*Eod. anno.
Ex cit. lib. 12.
Ind. v. epist.
50. alias lib.
10. Ind. v. ep.
55.*

LAtores præsentium Siciliam venientes, a Monophysitarum erro-
re conversi sunt, atque universali ecclesiæ semetipsos adunave-
runt. Qui ad beati Petri apostolorum principis ecclesiam pertenden-
tes, poposcerunt a me, ut eos meis epistolis vestræ beatitudini com-
mendare debuissim; quatenus ab hæreticis qui juxta ipsos sunt, nul-
lam

(a) De eo egimus in monitis ad Dipl. CLVI. & alibi passim.

(b) Scilicet, exconsulem, cui ipsemet S. Gregorius duas inscripsit epistolas supra exhibitas, id est, CLII. & CXCIX.

(c) Quæ ad illustrandam hanc epistolam necessaria sunt, ne alienos labores nos sumere velle videamur, fideliter exscribimus ex Monachis Bened. in *Vita. S. Greg.* lib. 4. cap. 6.

n. 3. Ubi hæc de eodem Eulogio: *In epistola huic inscripta patriarchæ, qua omnium hoc anno scriptarum est ultima, meminit papa Monophysitarum, seu hæreticorum unicum in Christo naturam consentium, qui errorem hunc nuper ejurarant. Hi quum in Siciliam venissent, fama sanctissimi doctoris invitati, Romam perrexerant, ubi in fide confirmati, lit.*

lam jam violentiam perpeti permittantur . Et quia unus eorum dicit monasterium in quo fuit , a parentibus suis fuisse constructum , auctoritatem desiderat a sanctitate vestra percipere , ut hi , qui in eo sunt hæretici , aut ad sinum sanctæ Ecclesiæ redeant , aut de eodem monasterio repellantur . Hæc a nobis indicata vobis esse sufficiant : nam de vestra beatitudine novimus , quia quidquid ad zelum Dei omnipotentis pertinet , cum omni facere fervore festinet . Pro me vero ut oretis , peto : quia inter gladios Longobardorum , quos sustineo , podagræ doloribus vehementer affligor .

DIPLOMA CCL.

*Epistola ejusdem S. Gregorii papæ I. ad Adeodatum monachum .
Permittit donationem ante susceptum monachatum
verbo factam , scriptis consignari ,
& firmam haberi .*

Gregorius Adeodato servo Dei .

Effectum iusta postulantibus indulgere , & vigor æquitatis & or- *An. vi. Ind.*
do exigit rationis , præsertim quando petentium voluntatem & *602. & 603.*
pietas adjuvat , & veritas non relinquit . Quia igitur priusquam in *S. Greg. lib. 13.*
monasterio sancti Adriani (a) , ubi es conversus , intrares , rerumque *Ind. vi. ep. 3.*
tuarum illic donationem emitteres , & domos & hortos intra civita- *alias lib. 11.*
tem , seu terras rationales , vel vineas in fundo sicut nos docuisti , *Ind. vi. ep. 5.*
Carfiniano , pariter & portiones tuas in fundo Fulloniaco (b) , vel
ex aliquibus mancipiis tuis quibus a te concessa libertas est , verbo
largitus est ; ipsaque donatio licet possit jure subsistere , præcipue in
hoc quod ab illis tribuitur , qui cum pompis suis sæculum relinquen-
tes , ad Dei se eligunt conferre servitium : quoniam tamen , ne quid
futurum tempus oblivionis nubilo huic derogare quidquam valeat lar-
gitati , scripturæ hoc desideras tradere monumentis ; quod ut queat
robustum existere , a nobis tibi poscis dari licentiam . Iccirco hujus
præcepti nostri pagina , liberam tibi hoc faciendi concedimus facul-
tatem : quatenus dum omnia a te fuerint diligenter expressa , & de-
signatione tua noverint esse quod suum est , quod cunctis modo
commune est , & ipsi sine contentione donata possideant ; & voluntas
tua